Prefeitura Munidpal de Sauto Autônio do Jardim
Estado de São Paulo

Rua Presidente ÃlvaresFlormre". 373 - Centro
Fooe/Fax: (19) 3654-120413654-1209

CNPJ: 45.139Jt9lJOOOI-IO

LEI 1.949 DE 20 DE MARÇO DE 2014.

«Dispõe sobre a concessão de prêmio de valorização profissional aos servidores do magistério público
municipa}-de Santo Antônio do Jardim que especifica e dá as providências oorreJatas".

o Prefeito Municipal de Santo AntOnio do Jar~ Estado de São

Paulo, 00uso-das atribuições" que-Ihe são conferidas por lei;

Faço saber que a Câmara Municipal de Santo Antônio do Jardim
aprovou e ea ~ e~~a s.epiDfe.Lei~

Arte 1-:' ••-Fica concedido ~ -de V1dorização-Profissional" ~a
ser pago em p.arc.elaúni~ aos docentes titulares de emprego, efetivo e aos ocupantes de empregos de

suporte pedagógico 00 Quadro do Magistério Público Mmúcipal de Santo Antônio do Jardim. que no

deeerrer do atlt): letivô de W-l1 estiveram no efetivo exer~ de suaa funções. junte à educação básica:

do município.

Parágrafo úuieo. O ~ por Va.lorizaçiín Ptof'íss.íona.r

constitui v~ peeNniária a ses ~:na fomta prev.ista :na preseete- Lei, ~ oom ~

dos400Ádo Fundo de ManutençlGe Desenvolvímentoda Ed.ueação Básica e de Val6rizaçio dos

Profissionais da EducaçãO' - Fl}Nl>EB e recursos próprios vinculados à manutençãO' e

desenvolvimento do ensino; nos termes do 3rt 212 da Constituição Federal

Art. 2.-U. -o "Prêmio de VaklrizaçãoPrclissiooar' -rerá inicialmente

valor único para todos os servidores a que se refere o art, 1C) desta Lei, respeitando-se a jornada semanal
de trabalho-; na seguinte oonfo.rmidade:

, Empregos Qupllorária VaIer(.R$}

Professor de EducaçãO 30a40 R$900~OO

Básica I e n e supone 15a29 .R$700.00
pedagógico

Professor Adjunto- l& RS600,.OO
~- ---- -

Prefeibtta Mmlidpal de Santo AntÔllio do Jardim
Estado de São Paulo

.Rua Presidente Álvares Floreru:e,. 373 - Centro
FooeIFmc (19) 3654-I204I3654-1209

CNPJ: 45.139.00110001-10

~ lÍftiOO. Os docentes titulares de emprego na Educação
Infàntil, mas !'to.que ano. letivo. de W13 atua:ram 1\0- ensino. fundamental, MO- jus ao recebimento do

"Prêmio" prevísm nesta Lei com basenajomada de ensino fundamemaI que efetiwmente emnprimm.

Art. l.o" M valor 40 "Premio''' a que se refere c artigo anterior
sem fixado proporcionalmente: à a,ss,iàuidade üo servidor, atenda no exercício de 2013. na seguinte

conformidade.

I -nenhuma ausência: lOOOIn do valor do prêmio;

n - de 01(uma) a 03 (três) ausências: SonA do valor do prêmio;

m - de 64 (quatro) a 06 (seis) ausências: 70% dovalor do prêmio;

IV - de 01 (sete) a 10 (dez) ausências~50% do valor do prêmio;

V - acima de 10 (dez) ausências: 30% do valor do prêmio.

Parágraf9 .~ Para fin$de a.ferição de fMor assidui~

excetua-se do cômputo de faltas, eons~ ~ de efetivo- exerclcio as ausências ~

de licenças -de gala, nojo.matemidade~ -parem-idade, .adotante, -eleitOlal. por -acidente de trabalho,

compulsória. doação de sangue. eeevecações. do Poder ludiciário e faltas, autorizadas pelo

DepartanJ.entl\de~ pamo,setVidoJ-~decmsosde~~

Valorização Profissional":

I - ser titular de emprego do Quadro do l\f.agistério Públiw

Munícipal nos tennos do art., I'" desta Lei, est:mOOem detivo, exerdáo na data de pagamento, do

prêmio;

fi - contar com, no mínimo, 1&O (cento e oitenta) dias

consecutivos ou nãO'de exercicio 00 empreg& 00 ano de 20-13.

§ 1.1'. Os servidores titulares de emprego que estiverem no
exercício de suas funções junto à educação básica, nos termos do inciso 1 deste artigo; mas não

Prefeitura Municipal de Sa1ltD Antônio do Jardim
Estado de São Paulo

Rua PresiN:nte Áh'ilreS Fbence, 313 - Centro
FcoeIFax: (19) 3654-120413654-1209

CNPJ: 45.739.69110001-10

preencherem o requisito ooostante • incisoH, firi() jes, ao recehimento do premio calculado

proporcionalmente aos meses ttabaIbados no exercício de 2013,. observado o art..5° desta Lei

§2.." Considera-se mês para fins do disposto nesre attigo a fração

igual ou superior a 15 (quiaze-}dJas de-efetiv&-~icia

Art. 5.0-" Considem-se exercício .pruu lins -de -recebimento do

"Prêmio de Valnrização Profissional":
I - o ano letivo para os docentes;

fi - o ano civil para ~ ~ ocupanteS- de: empregos de

suporte pedagógico.

Parágrafo úuieo. Pata fins -de ~o da assiduidade dos.

servidores, será considerada- a data limite-de 31 de t:lezemtwo de 2013.

Art. "'~o~-o "Pr-êmio -de Valorização Profí$$ionªrÇ()llSti~li

vantagem pecuniária: a ser concedida uma única vez, observadas as disposições previstas nesta Lei.

presente Lei:

I - será -pago até o dia 31 de março de 2014 e não será

incorporado, em nenhuma hipótese. ao vencimento do servidor.
fi -nio será. computado para -cálculo -devantagens pecuniirias;

m- não será considerado para o cálculo de percentua) de lI) (um

terçn)de férias e do 13°{décimo terceiro) salário;

N - terá incidência de descontos na forma da lei

Art. 8.°. Os servidores. que estiverem em situação .de acumulação

legal de empregos públicos na fede- municipal de ~ iuio jus ao reeebimento- de dois ptêmios.

observados os critérios de apmação prevísros neste Decreto para cada emprego que ocupa.

Prefeilul'3 MUDidpaI de SaDto Antônio do Jardim
Estado de São Paulo

Rua Presidente Áhar.esFJomraa; 373 - Centro
FoneIFax: (19) 3654-120413654-1209

CNPJ: 45.139.001JOOOl-1O

~9.0. As despesas ~ da ~ desta Lei correrão

por conta de dotação própna de orçamen1D vigente, suplementadas,. se necessário..

Art. 18. Esta Lei tem seus efeitos retroagidos a janeiro de 2014.

revogando-se todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Jardim, 20 de março de
2014.

J -Eraldo Scanavachi
Prefeito Mímicipal